*Eorum, quæ ad colorem pertinent:  
cuīus quæstiones X.*

**C**vr oleum, & cera Solis calore candefiunt, caro nigrescit? An illa Sol propterea cādeficere possit, & humorem nimirū eximit? nigrificat enim per naturā, quod prāhumidū est, propter humoris terreni mistiōne: carnem vero, & nullā inde humoris copiam detrahit, adurit, atrōq; afficit colore.

Quam ob causam piscatores, & purpurij, & omnino qui rem exercent marinā, rufi sunt omnes colore? Vtrum quodd mare sua salsugine calidum, & squalidū est? tale autem quodq; pilos cōficere rufos potest, vt lixiua, vt auripigmentum. An parte exteriore calidores, interiore frigidiores reddantur, eo quod summa corporis vicissim modo madefiunt, modo à Sole resificantur, idq; perpetuo agitur? Itaque pili assiccati extenuantur, & rutilantur: & omnes quidem incola plagiæ septentrionalis rufi sunt pilo, & tenui.

Quia de causa cursus, quem indui agimus, & olei sub vestem perunctio pallidulōs reddat? An propterea quod ut spiratio commoda gratum affectat colorem, sic obseptio, & strangulatio contra

affic-

afficiat necesse est. Quod itaque humor passus per summa corporis, cum incaluerit, refrigerari non quit, pallorem facile trahit. quod idem utrumque illud sudor, & oleum sub amictum committit: calor enim introcluditur, atque arctetur. Cursus vero, quem nudo corpore agimus, calorem prestat amoenorem, scilicet ratione contraria: delibamurta quippe excrematio, quae subsistunt, aer refregerat, corporisque ita diffat, evaporaturque comodus, Ad haec oleum cum tenue, atque humidum sit, subter perunctum, meatusque corporis intersepiens neque humor ac spiritum e corpore profluere finit, neque spiritum exteriorum admitti patitur. quapropter materia vacans in corpore humida putrescens palores inducere potest.

4. Quia de causa spiratio commoda colorens parit amoenorem? An quia pallor putredo quedam per summa corporis est? cum itaque humor summum obtinens corpus, calidus est, ut palleat aecedit, nisi refrigeretur, diffleturque.

5. Quare qui mediocriter insudarint, statim ab exercitio colore hilarantur ameno, athletæ vero pallidi longe euadunt? An quia labor mediocris colorē leuiter prouocat, & ad corporis summa inuitat? nimius vero cum sudore, & spiritu extrudit, dum corpus inter laborandum rarescit, atque laxatur. Cum igitur calor per summa refendet corporis, calor ille exultat, quemadmodum calefactis, aut pudefactis euenire solitum est. ubi vero inde euauit, pallor continuo succedit. Ceteri itaque mediocriter se exercent, athletæ profsus vehementer laborant.

6. Quam ob causam qui se exercent, amplius a sole vruntur cum sedent, quam cum mouentur? An cum in motu suat, aera agitant itaque spiritus qualis

## Sectio XXXVIII.

637

quasi ventilantur: cum vero sedent, quia aer immotus est, vim Solis acutorem experiuntur.

Cur Solis calor summū adurere potest, ignis nō potest? An quia Sol tenuior est carnem subire amplius potest? ignis vero etiā si adurat, per summa tātū colorem inducit nigrum, quas phœdas nominant: interius autem subire minime potest.

Cur ignis hominem nigrum non reddit, fūtile reddit: Sol contra hominem nigrore afficere potest, fūtile nō potest? An non eadem vterque ratione agit, sed Sol adurendo nigrificat? ignis fūtile replet, obducitque fuligine, quæ fauilla prætenui, dum carbones frāguntur, simul & flagrāt, contrahitur hominem nigrum Sol reddit, ignis minime: quoniam Solis calor lenis mollisque est, & præ sua tenuitate cutē ipsam leniter per summā adurit. quoniam itaque carnē nō attingat, dolorē nullum potest infligere: quoniam vrat, nigorem inuehit. Ignis profecto vel nihil tangit, vel intro irrumpt: nā arbusta quoque igni atrā redditur. verum hic non eatenus tātummodo vrit, quatenus color ater se pandit, & auget.

Cur homines cum senescunt, nigriores reddantur? An quia res omnes, excepto situ, nigriores, cum putrescant, euadant? senectus autem nō nisi quædam putredo est. Ad hæc cum sanguis siccessens nigrior reddi solet, merito senes sunt nigriores: sanguis etenim est, qui nostra corpora calore intingere valeat naturali.

Quam ob causam oleum Sol candefacit, carnē nigrificat? An quia olei terrenam eximit partē, quæ nigroris causa est, ut etiam vinam fortis rationē terræ nigrū est? Carnē vero nigram propterea reddit quoniam vrit, terrenū nanque omnē cum vritur, nigrum effici solitum est.

Sectiōnū dīarīa dīa de quædraginta Problematiū finis.

ALEXANDRI  
APHRODISIEI  
PROBLEMA-

TVM

*LIBER PRIMVS,*

Theodoro Gaza interprete.

*ERÆFATIÖ.*

V AESTIONVM naturalium  
ratio partim certa ex se, cōspectā-  
que est, omni ambiguitate, discus-  
sionēque abiūcta. Quis enim, mo-  
do mētis sit cōpos, quārat, quam-  
ob causam natura pennas volu-  
crum generi largita est, cūm tam longe omnibus  
pateat, pennas primum fōendi gratia, perinde  
atque amiculū genus animantiū illud induisse,  
deinde ornatus etiam causa eum in modum exti-  
tisse, scilicet eadem illa ratione, qua pilis naturæ  
ingenio teguntur, quæ ingressū vtuntur animan-  
tes, quo cortice serpentes, qua squamis, aut testis  
bestiæ incolæ aquarum? Cur item natura aliis  
animantibus cornua dederit, aliis aculeos, aliis  
vngues acutos, aut rostra, aut quid tale, quis qua-  
rere deliceat? Constat enim naturam his ipsis ve-

*Iusti*

Iuti quibusdam hastis nativis bestias suas munisse, quo sese defendere ab iis possint, quæ detrimentum inueherent. Constat autem fructuum, ac seminum genera, quæ ad ortum, vicemque succedendi perpetuam natura molita est, tunicis, aut corpusculis aliquibus humidis\* aridisue, aut corio vestiri, ut secura tum à frigore, tum ab aestu, tum etiam ab animantium iniuria præseruentur.

\* ξυλαίδειον. id est lignosis.

In multis certe ne ipsum quidem tegumentum penitus esse inutile naturæ solertia passa est: sed cibo idoneum suis prouida animantibus astrinxit. stirpes iam ipsas frondibus, libro, cortice, re liquis id genus pennarum pilorum vice obdusxit: quippe quæ prænorit, ut vel à nimio frigore, vel ab aestu immodico offendì, interiréque posse, nisi ita operta, conceptaque manerent, non nulla etiam spinis tanquam spiculis contra animantium morsus armavit. flores præterea varijs præstitit, ut exornaret, formosimque gen' stirpi liberalissime redderet, utque nuncios quasi statueret, qui mortalib' fructuum infantiam mox prædicerent emeritaram. Hæc tam dilucida, tamen certa, qui discutienda in medium affert, mente procul dubio vacat: at qui ambigat, an calor ignis insitus sit: hic tangendi sensu orbatus degit, qui querit utrum natura, & ratio prouida rebus orientis, occidensque cōsultet, decernatque ordinem, motum, positum, speciem, colorem, cetera generis eiusdem: hic porro criminis teturimi reus est, grauiissimisque penitentiæ obnoxius. Questionū igitur ratio, quod proposui, partim ex se certa manifestaque est, partim inexplicabilis, modumque penitus humani ingenij excedens, Deo duntaxat cognita immortali, qui rerū omnium parens, atque auctor est. Operis quidem solertissimi cuiusdam

rationem artifex qui extruxit, integre tenet. ceteri vero, qui artis sint illius ignari, rationem nullam reddere queunt, sed tantummodo rem inspecent, & demirantur. **Q**uestiones, quas inexplicabiles dixi, huiuscemodi sunt: quam ob causam ride hi soleant, quos in alis, & costis, aut plantis titillamus. Cur nonnulli, cum mutuum marmorum attritū, sectionēm ve, aut ferri stridorem, limarūm ue sentiunt, dentibus obtorpescent? qui fieri potest, vt stupori dentibus à frigidis fructibus iniecto portulaca herba, quæ frigida est, medeatur, cùm non res similes, sed contraria remedio contrariis esse debeant? Qua de causa lapis, qui magnes vocatus est, ferrum solum attrahere ramēisque ferri\* iuuari valeat, eletrū, siue succinū floccos, festuculāsque sibi ita coniungit, vt hærētes possit attrahere, vnde sit, vt leo gallum tantummodo extimescat. **Q**uid est, quod gallina edito ouo festuca aliqua se & ouum lustrat? Qua re veratro coturnices, cicta sturni vescuntur, quæ toxicā hominibus esse certū est? Quāobrem scammonea bilem ducat: cucurbita agrestis, agriculum, veratrum cädidum, euphorbium, granum euidum pituitam, veratrum autem atrum, ac epithymum bilem atram. Cur aliis nonnullorum rebus astringitur, quæ alium resoluere consueverunt: contra quæ his résolutiūt potius quæ astringere possent. Quāobrem aliis alio cibo delectur, eundēmque ali⁹ facilius aliis difficultius cōcoquere valeat, cum nulla ratio, vel caloris, vel aliquins rei ejusmodi intelligatur. Nemo sane vel torpedinē pīscem torporem per funiculum nostro inuehere corpori, vel triglam \* obtentam virium à torpedine accitum tollere ignorat. permulta id gen⁹ licet enumerare, quæ nosci tantum

\***εὐταξίη-**

**στι, nutriti-**

**rh.**

\***εὐταξίη.**

tantū experimēto potuerūt. Vnde apud medicos  
 abditæ illæ, delitescētēsque cause his in reb<sup>o</sup> ha-  
 bētur, quarū nulla ratio reddi poterit. Quocirca  
 temere sanē agunt, qui genus id quæstionū solu-  
 tionibus mandare contendunt. nec dici impro-  
 babilius quicquam potest, quām rationes, quas  
 illi adducunt. quippe medicamenta, quibus pur-  
 gandi vis data est: idcirco \* materies ducere posse  
 inquiunt, quoniā habitu sunt calidiori: quod er-  
 ror est: nam si iure calori causa daretur, calida  
 omnia vim illam purificā sortiri utique oportet  
 trahere. Atque hoc  
 ret. nūc vero piper, quod longe calidius, vim nō  
 trahendi, sed cōcoquendi, corroborandique possi-  
 det. cuius etiam generis masticen, & aloem esse  
 tātum sit,  
 nulli dubiū est: itaque reciprocari ista nequaquā  
 pro hū-  
 censemendum. Nam & si omne, quod ducere potest, more, ma-  
 calidum est, haud tamen vicissim ita cōsequitur, teriam scire  
 vt quod calidum est, idem etiā ducere possit. Vo-  
 lunt item struthiocamelum vi sui caloris ferrum tur.  
 concoquere: quod absurdum penitus. Leo enim,  
 qui longe quām struthiocamelus calidior est, fer-  
 rum concoquere non potest. Nec vero Medicinæ  
 artis authores tantum rerum statuere proprieta-  
 tes coguntur, sed philosophi etiam, & grammati-  
 ci eodem persp̄e veniunt. etenim quæ mībi, si  
 est affectus appellant, vñsique comprobata obser-  
 uant, non nisi vicem cōplent proprietatum. Quæ  
 renda igitur illa sunt, quæ locum obtinent me-  
 dium, hoc est, non quæ perspicua ex se sunt, vel  
 tam occulta, vt percipi à nemine possint, sed quæ  
 quāuis difficultia, & obscura, explicari tamen, lu-  
 cēmque recipere rationum, & doctrīna hominis,  
 atque ingenio possint. Solutionem autē quæstio-  
 nis cuiusque petendū ex rei vel habitu, vel spe-  
 cie, vel actione, vel ex rei simili consensu, vel ex  
 Problem. Arist. Hoc etiam  
 sene annō  
 regim eff.

volo, quod colore, vel ex deceptione sensus, vel ex æquiuocare per hatione, vel ex viribus, quæ magis, minusue efficere biuum, in- possint, vel ex eo quod res durior, aut solutior, telligendū aut maior, vel minor, vel ex tempore, aut ætate, sit tempera aut more, vel \*parte essentiali, aut euentitia, vel mentū, per ex rerum similium conditione, quorum exempla specie con- ex quæstionibus tum à nobis, tum ab aliis expla- firmatio- natis colligi possunt. his igitur normis, ac metis, \* ex quod omne quod queritur, probationi potest solutio- est secun- nique mandari. Sed cum non solum ratione, quæ dū substan- in vniuersum doceat, verum etiam singularū re- tiam, aut rium tractatione animus auditoris regendus sit, secundum hæc proponenda soluendaque censumus.

accidens.

**C**ur Homerus homines à canitie temporum πολεμοπότε cognominavit? Quod ea ma-

**Problema.** xime parte capitinis canities oritur, ob eam scilicet rem, quod pars capitis prior humidior, quam po-

sterior & pituitosior est.

**Cur** parte priore capitinis sola caluescere sole-  
mus? Quid mollis & laxa est. cum enim pilus ob-  
naturalem siccitatem vacat alimento facile de-  
flati, ut qui non ita solidè parte innitatur priore  
sic ut posteriore, quæ sickerior atque spissior est, cal-  
uitum ex siccitate oriri solutum est. quamobrem  
quibus crispus capillus est, citius caluescent: ca-  
nescent, autem serius, vt pote, qui capite sint sic-  
ciori, siccitas enim pituitosam illam materiam  
totam absunt. sunt iudicem præterea vigiles plus  
quam cæteri. somnus enim humore consilit. Quod quidem argumento constat infantium qui  
ut humili excremētosque sunt, sic somniculosi  
esse consueuerunt. patet idem vel ex humidis cor-  
porū affectionibus: atque ex iis, qui vel vino se  
inebriarunt, vel crebro balneo vñi sunt. Quinetia  
minus excremenū mittere iudicem solent per par-  
tes,

tes, qua-  
os, inquā  
miss &  
que cōtr  
lentius  
vel viti  
coloru  
ctus de  
uerunt,  
tarioris a  
celerius  
culosus  
esse pro  
ti sunt  
ad cole  
cum pi

Cur d  
nes cōsū  
frigidio  
quendam  
reddidit  
tusque  
sicciorē  
tes pro  
te solidā  
excreme  
necesse e

Cur p  
mentosū  
sunt: pe  
gida es  
laxaque  
& inute  
rum pr  
densa,

tes, quæ secessui vacatis materiæ deputatæ sunt, os, inquā, nares, oculos. At qui capillo sunt promisso & simplici, capitum humore abundant, itaque cōtra afficiuntur: quippe qui aut nunquā aut lentius caluitum sentiant, fieri tamen potest, ut vel vitio sui generis quis caluescat sicut & articulorum dolores, & plerique alij corporis affectus de parentibus ad prolem defūdere consuerunt, ut nō desint, quos morbos liceat hæreditarios appellare. Ergo vel ea ipsa de cauīa, vel celerius caluescere, vel excrementosus, somniculosusque esse quis potest. canos autē candidos esse propterea necesse est, quia pituitæ ex qua orti sunt colorem imitantur, nonnunquam etiam ad colorem pene auri vergunt, videlicet ubi secum pituita bilis vitellina permiscuit.

Cur excrementis abundare, ac vigiles esse senses cōsuerunt? Excrementis certe abundant, qui frigidiores, atque debiliores, atque ad concoquendū ineptiores longi temporis spatiū reddidit: hinc enim exrementis foramina, meatusque corporis redundant. Vigiles vero, quia sicciores parte corporis solida efficiuntur. Infantes prorsus, quia ex contextu foraminum, & parte solida corporis sunt humidiores, non tantum exrementosos, sed somniculosos quoque esse necesse est.

Cur pueri non canescunt, cūm humili excre-  
mentosique esse soleant? Quia humili, & calidi sunt: pituita autem, vnde canities, humida & frigida est. adde, quod puerorum caluaria mollis, laxaque est instar cutis, itaque vacans materia, & inutilis difflari potest, atque evaporari, seniorum prædura est: tempore nanque obdurescit ac densa, solida, ossea redditur, vnde rimas in ea

natura perduxit : quibus vapores excrementitijs efflari. atque evanescere possent.

**9** Cur mulieres, & spadones canescere celeriter soleant ? An mulieres, quia natura frigidæ sunt, atque ex oris causa? sic enim plus materiae iniustiis contrahi potest, præsertim si menstrua defuerunt. Spadones, quia non amplius semen excrescent, sed excrementum illud semen generale, quod pituitosum est, per totum corpus mistum cum sanguine digerunt.

**10** Cur item careat pilis ? Mulieres quidem, quia frigidæ sunt, foramina sui corporis spissiora habent, atque coarctiora, vis enim frigoris contrahere, cōstiparéque aptissima est: itaque exiūs p̄is denegatur. Spadones vero, quia iusto humidiores sunt, excremētisque admodum redundat. Hæc enim ratio est, cur loca neque præhumida, neque præficcata, saxisque herbas edere valeant.

**11** Cur pedes spadonum magna ex parte solent deprauari ? Quoniam prænimio, quem dixi, humore, membra admodum madefacta, & emolita, & proinde debilitata gerunt fit \* enim ut pondere superimposito corporis, crura parum ad sustinendum valida, peruertantur. quomodo hæcundinem, pondere superannexo fleti necesse est. Rem autem duram, & siccamentem validiorēm, inque suo officio stabiliorem; humidam, vero & mollem imbecillam, parūmque efficacem extrare: argumento sunt ligna, pelles, funes, arque etiam homines: quippe, si qui per lixum balneo & poculo immodice usi sunt, imbecilliores reddantur: sed si per frugalitatem modice se se resiccarunt, robusti, efficaciores euantur. Vnde fit, ut spadones quidem effeminati imbecilliique sint, forsitan & vincoli, utpote qui pituita-

magis.

magis al-  
ri, audie-  
autem n-  
tescere  
que cor-

Cur  
humor  
cognosc-  
ge redi-  
sta se p-  
integrati-  
vorum am-  
& duci-  
bus ac-  
spadon-  
mama-  
midius  
descere

Cur  
venere-  
tus? Q-  
ti, col-  
sunt, ad-  
ceptac-  
giant-  
non po-  
scap, &  
facit, d-  
spiritus  
ferri ex-  
fit, vir-  
li etat-

Cur  
quas pa-  
vero n-

Liber Primus.

645

magis abundant, cùm enim habitu sint frigidiori, audios esse rei contrariæ verisimile est: vinum autem natura est calidum. Aethiopes vero, ytpote sicciores, crisi pi, macilenti, musculosi robusti que constant.

Cur idem vocem reddunt acutiore? Quoniam & humor ille immodicus fauces, canalem aperum cognominatum obcrassans, atque infarciens longe reddit angustiores, & cùm spiritus per angusta se promat, vocem agat acutiem, quām in integris fiat hominibus, necesse est. His enim vox ampla per meatus laxitudines informatur, & dicitur. Argumentum ex tibarum foraminibus accipi aptissime potest. humor autem nimius spadonum vel eo constat, quod percrassari & mammulas foemineas explere, & genas habere tumidiusculas, & pilis esse promissoribus, & cascavescere facile confuevere.

Cur ē spadonibus nonnulli rem aliquantis per veneream appetant, & amore interdum teneantur? Quoniam sunt, qui cùm pubescent, castrati, collissive fuerunt. Itaque veluti semispadones sunt, ad quibus iecur feruentius, & seminis conceptacula ampliora, hi veneris usum sāpe imaginantur, & appetunt: agere tamen quod cupiunt non possunt, quoniam coles eorum mox emarscat, & langueat. Spiritus enim, qui diutius tume- facit, deest: quippe cùm semen non adsit, vnde spiritus ortus per meatus semini attributos defiri ex parte coxarum consuevit. Quamobrem fit, vt meatus illi collapsi perinde atque in puerili ætate possint excæcari.

Cur cæteris omnibus nostri corporis partibus, 10 quas pili integrunt, canescere confueimus, alis vero nequaquam? Quoniam locus iste cali-

dior est, quippe qui cōceptaculis tum spiritus naturalis tum sanguinis, sit refertus: qui etiam quia laxior, atque solutior est, idcirco excrementa picta digerere, atq; diffare assidue potest, quod quidē argumento cōstat sudoris assidui alarmum.

<sup>11</sup> Cur nonnulli pudore affecti alis insudare cogātur? Quia pars ista corporis laxior est. Natura quippe ab eo recedit, quod vel reuerendum, vel cauendum est. atque paulisper se se cum sanguine colligit, recipitq; in venas atq; arterias ampliores, quævbi expleta fuerūt, extillare incœperūt, quod idem etiam euenire iis nouimus, quā affecti lætitia sunt, ob eam scilicet rem, quod elaxari, resoluīque corpus totū, maximēq; alas necesse est.

<sup>12</sup> Quam ob causam pallidi, qui metuerunt, efficiuntur? Quod natura humana visque interior, quæ corporibus nostris consulit, ne quid extrinsecus capiat detrimenī, continuo fugit, & se ad loca confert penitiora custodiz gratia, quēadmodum nos quoque domum eadem causa petere solemus: quòd cùm properat, sanguinem secum trahit, quo solo vehiculo, alimentōq; vti consuevit, ut pote qui ex succis omnibus sit bonus solus: hic autem est, qui florē nostro largiri corpori potest.

<sup>13</sup> Cur iidē illi contremiscere cōsueuerunt? Quoniam vis etiam animalis per consensum vtique naturalem diffugiens, neruos relinquit imbecillos, qui suo robore membra sustinent, firmaque tacentur. Hæc eadem ratio est, cur & alio fundantur, & mingant inconsulte. musculi nanque, quorum interest meatus excrementorum claudere, debilitati retinere amplius nequeant.

<sup>14</sup> Quam ob causam rubescere solēt, qui gaudēt? Quoniam natura sponte rei occurrit, quæ grata extrinsecus accessit. Quemadmodum nos amicis, aut

aut liberis obuiam vltro festinamus, naturam autem sanguis comitur, quem suo colore euti florē posse largiri, palloremque ob eius orbitatem oriri proposuimus.

Cur erubescere cōsueuerūt, quos puduit? Quoniam natura sua naturali quadam, non arbitrali conscientia verecundatur, ac reueretur, quod hominandum, colendūmque senserit. Itaque more pudicæ, nobilisque puellæ compescitur: & se ad loca penitiora corporis recipit, atque occultat, quod cum agitur sanguis concitus liberalius fuit, cut emque suo colore pertingit. Sunt tamen, qui naturam fese protegere copia sanguinis affuerent, quomodo & manum naturali ingenio tangentis per faciem admouere solemus, dum pudore afficiimur.

Cur nōnulli à vita præ nimio metu discesserūt? Quoniam vis naturalis admodum interiorem subiens partem sanguine, calorem insitum atque vitalē solitum de corde oriri obruit vniuersum, atque extinguit, qua ratione oleum quoque multum, vniuersumque lucernæ infusum flammā potest extīguere: calor quippe corporis ille peraptè flammulæ lucernæ respondet, & vero qui dolore vexantur nimio, eadem ipsa de causa discessere è vita: interit enim motus interior natui caloris, quēadmodū ignis quoq; obturatus extinguitur.

Cur multi ebriati vino obierūt? Quoniam vini copia naturalem \* animalēmq; vim omnem suo \* vitalēm calore opprimit, maximēque id sentiunt, qui calorem insitum exiguum continent, atque imbecillum. Qui enim multus, ac validus est, resistere amplius, ac spatio temporis copiam omnem illa tam cōcoquere potest, quemadmodum plus olei infusi flamma tolerat, quæ largior est.

18 Cur membra sēnum ob tremunt? Quoniam nervi  
membrorum, & musculi vi sua mouendi priuati  
non amplius & que partes continere firmare sta-  
bilirēque possunt, sit etenim tremor, cū pondus  
quidem membrorum corporis trahit deorsum:  
animæ autem vis sursum eleuat, idque vicissim,  
atque assidue agitur. Hinc enim incurui senes in  
terrā corrūt, & ne id fiat, baculis sese sustinet,  
& tanquam caducos parietes lignorum admini-  
culo continent erectiores. Hæc eadem virūm im-  
becillitas facit, vt & vrina, & alii excrementa  
prodeant inconsulte.

19 Quam ob rem pallescere solent, qui ægritudi-  
ni succumbant? Quoniam rem tristem natura sen-  
tientia paulatim deiceat ad loca sibi penitiora  
cum sanguine, qui coloris author est, minus ta-  
men illi, quam qui metuunt, pallescent.

20 Quam ob causam qui lætitia \* exultant, resol-  
lūtū. exnl uuntur? Quoniam vitalis vis, & insitus calor fo-  
tent, vehe- ras ad rem lætabilem immodice profluens dispa-  
nōter, nō- litur, ac interit. Vnde fit, vt & sudent, & rubeant  
sanguinā e- sanguinis aduentu. Calorē enim natuū, ignēque  
tiam resol ipsum, vt per loci sui appetitionem sursum effe-  
ratur. ri, sic per alimenti desiderium ima petere necel-  
se est. igitur vtralibet mouēdi ratione perepta, ca-  
lor insitus interit, & vis omnis vitalis evanescit.

21 Quam ob causam qui vel angūtūr, vel irascun-  
tur, vel amant, frequenter ampliterque suspirare  
consuuerunt? Quoniam qui anguntur, animum  
totum ad rem, quæ dolori est, conuerterunt: qui  
irascuntur, rei qua conciti fuere, intendunt, qui  
amant, rei tantum incumbunt, curus desiderio  
detinentur. Itaque animus conuersus ad id, quo  
sollicitatur, negligit, & quasi officij sui obliuisci  
t̄r: videlicet, vt musculis thoracis vim mouēdi  
suppe

suppedis  
pefors  
que post  
guinis a  
strangu-  
cium re  
præster  
néque  
frigidū  
copiam  
randi et  
submin-  
rare ve  
den ad  
pius fa  
iam est  
tura ve  
rendi t  
rem. Qu  
reliquo  
betur, a  
sio resp  
tessio m  
Cur a  
situum a  
tat in v  
eius cor  
test, sed  
bis non  
quineti  
innata  
admiti  
re fluit  
solutū  
Cur

suppeditet. Cor igitur, cum neque per intentionem pectoris acrem capiat, quo ventilari, refrigerari que possit, neque per remissionem seuocet, quæ sanguinis ardor fauillacea excrementa commisit, ne stranguletur animam cogit, & ad desertum officium reuocat, & hortatur, plurimam muscularis præstet rationem, & inspirationem expiratio- nemque ampliorem efficiat, ut & copiam aeris frigidicapiat, & excrementorum largam eiiciat copiam, ita ut quod vices minutæ, crebraeque spirandi essent facturæ, hoc una amplior respiratio subministraret. Quam rem ~~s'na~~<sup>\*motione.</sup> hoc est suspirare veteres ab angustia cordis dixerunt, & qui- dem ad quoddam tempus latè suspirant, idque se prius faciūt, quoniam animus quidem, ut dictum iam est, rem, & qua excitatur, assidue dispicit, na- tura vero aliquando cordis gratia cogit vim mo- rendi transmittere thoracis muscularis amplio- rem. Quod autem in thorace respiratio est, hoc in reliquo corpore seductio spiritus per arterias ha- betur, ac inspirationi intensio, expirationi remis- sio respódet. Sphygmus autem, id est pulsus ipse in téso meatus, & remissio in corde & in arteria est.

Cur ægre id genus carnis cōcoquitur, quod insitum appellatum est? Quoniam sua levitate flui- tat in ventriculo per cibi humidi medium: nec eius corpus attingit, quo tactu fieri concoctio po- test, sed iuxta gulam redundant: cuius officium ci- bis non coquendis, sed appetēdis delegatum est, quinetiam foris aquæ inictum non subsidet, sed innat, quoniam dum carnes teruntur, spiritus admittitur præleuis, qui corp' eleuet, & in humo re fluitare aptissimum reddat, hinc etiam molle solurūque forte talis spiritus euadat, necesse est.

Cur aqua perfervida grata prurientibus est?

Quoniam causa cur membra pruriunt pituita  
crassa & perfrigida est, hæc autem facit, ut carnis  
hebetior sit, atque stupentior.

- 24 Cur iidem balneis delectantur calidis? Quoniam pituita calor digerit, & vngues excutiunt.  
**\*fundit.**
- 25 Cur terga amplius, quam cæteræ corporis partes pruriunt? Quoniam plus pituitæ continent, ut poterit quæ frigidiora sint. Quam ob rem senes pruritus magis exercent quia frigidiores sint.
- 26 Cur homines, qui breui sunt corpore, prudentiores magna ex parte sunt, quam qui longo? Quoniam animus toto in corpore coactus, & compatis manet si breue est: si longum, passus per longitudinem exolutur, & hebetascat, unde Homerus Ulysses breuem, ac prudenter refert, Aiacem longum, & stultissimum prodidit. Hoc modo qui breuiore sunt corpore, sunt etiam fortiores quam qui proceriore.
- 27 Quare qui minus sunt prudentes, suspenso corpore, ac vultu sublimi incedunt? Quia quemadmodum nauicularius non admodum robustus narium recta non agit, sic nec corpus animus impavidibus non becillior.
- Problema** Legebatur, 28 Cur plerique stulti liberos prudentissimos nec ob id, procreauerunt, & contra, multi valde prudentes à Theodoro stolidissimos? Quod homines stultiores cum confit translatum. cumbunt, totos libidini sese dedunt, itaque animo penitus in corporis concretionem demerso, astriboque rei tantum venereæ: semen vires optimas tum rationales, tum naturales adeptum perficit, creatque proinde hominem prudentem: At homines prudentes, & docti semper aliquid vel honesti, vel utilis animo coplectuntur, nec in ipso quidem venereo coitu omnino à rerum studio desistunt, itaq; animo remissori profluens

Liber Primus.

651

fluens semen expers longe facultatis illius animalis incumbit. Hinc etiam deduci ratio potest, cur homines stulti atque indocti filios robustos maxime procreant, prudētes & docti imbecillos.

Cur ferarum animantium sterlus minus, quā 29  
urbanarum fœtus, & damarum, & aliorum, quo-  
rundam excrementa paulisper aroma redoleat? Quoniam ferè cibo sicciori simpliciorique ve-  
scantur, laborantque vehementius: hominum ve-  
ro sterlus omnium maxime animantium fœtet,  
quod vario, humidoque cibo magis cæteris vtun-  
tur: atq; plus quā sit satis importune prius, quām  
egeamus, gulæ ingerimus, atq; minus nos per la-  
borem exercemus, atque minus calore abunda-  
mus. cum igitur cibus, vel plene concoqui, vel sa-  
tis diffitari propter copiam non queat, putreficit  
aliquantulum, itaque grauius fœtet.

Cur sinapi, & piper, & acriū omne genus cu- 30  
ti superimpositum nostri corporis ulcerare ni-  
mirum potest, deuoratum ventrem ulcerare non  
poterit? Quoniam ante immutatur atque conco-  
quitur, quām incipiat agere, adde quod eius vehe-  
mentia hebetascit nimio ventris humore, quin-  
etiam cutis suam ob densitatem tempus ad agen-  
dum rebus admotis acribus satis adhibet: & quo-  
niam imbecilla est, facile sentit, at pars intestina  
vna, & laxior & validior est.

Cur & præ nimio dolore, & præ nimia latitia  
æque lachrymæ exsuntiantur? Quoniam qui do-  
lent, spissitudine meatuum, qui positi oculis sunt,  
humorem quem oculi continent, exprimunt. do-  
lor enim meatus refrigerat, atque astringit. At  
qui latentur & gestiunt, humorem ex laxitate  
meatuum effundunt, oculi tamen quicunque ar-  
ctioribus constant meatibus, lachrymam neutra-  
de

652 Problem. Alexandri  
de causa mirtere consueuere.

- 32 Quam ob causam qui dolent, summa corporis parte pallescere consuevere? Quoniam vires naturæ cum sanguine partes interiores corporis subeant, sicut superioris dictum est, sanguis autem est, qui summam corporis partem calfacere possit, & laxare.
- 33 Cur sè penumero euenit, ut qui mingunt, etiam flatum ventris extrudant? Quoniam vesica plena vrina intumescat, & præmat, & adducat rectum intestinum: itaque vrina dum egeritur, intestinū illud relaxatur, & flatibus, intestinis inclusis libertatem effluendi concedit. Sunt tamen, qui dū vrina secernitur, consensu quendam membrorum effici omnium censeant.
- 34 Quam ob rem qui oscitantem viderint, oscitare incipient? Quoniam natura animantium consentiens inter se, afficique mutuo aptissima est, maximèque brutorum. Hinc vbi è grege asinorum meiere unus adorsus est, cæteri quoque omnes identidem faciunt, quibus vesica plena est vrina.
- 35 Cur sanum lippiens sua aduersa valetudine afficiat, sanus vero lippietem sua bona valetudine emendare non queat? Quoniam oculi humidi, moles, affectuique opportuni sint, adde, quod sanitas temperies quadam sit corporis: morbus autem intemperies, faciliusque modicus habitus ab immido mutetur, vertatürque, quam econtrario: merito lippitudo, quæ habitus quidem immodicus, est sanitatem, habitum laudabilem celerius mutat, omnem mutationem autem ob naturalem consensum corporum fieri certum est.
- 36 Cur numus, aut pomum in aqua demersum amplius seipso videatur? Quoniam aqua submerso

adha

## Liber Primus.

653

adhærens corpori, eadem afficitur qualitate, colorēmque proinde trahit eundem, quo fallere oculum possit, quasi corpus amplius sit, cūm vndique aqua continetur. Hac enim eadem ratione Sol quoque, & Luna, & Errones omnes, cūm vel exorintur, vel occidunt, corpore esse ampliori videntur: quippe cūm ita primum cœlum recipiat eandem qualitatem, aformaturque consilius.

Cur quadrata è longinquo rotunda esse videantur? An quia quadrati angulos vtpote subiles è longinquo percipere oculus nequeat: quibus de tractis rotundum videtur, quod relinquitur?

Quam ob causam, cūm aliquid procul percutitur, istum statim cernamus, strepitū lentius audiamus, quanquam vna cum istū strepitū oritur? Quia visum tenuiore atque acutiore quam auditum habemus, visus igitur anticipare, vtpote acutior potest, auditus vt crassior, lentius fungitur munere. Eadem hæ ratio est cur in atritu conficitur nubium istum, quod tonitruum appellamus, & ardorem: cui nomine fulgur inditum est, non ex æquo percipiamus: sed fulgur primum videamus, post tonitruum audiamus: quanquam istus vel prius tonitruum, quam fulgur efficiat, vel vtrunque simul committat. Ergo vel hac in re visus vtpote agilior, & tenuior precurrit, atque anticipat, auditus vt crassior, & retardior, postmodum sentit.

Quam ob rem ex frigoris vehementia partes nostrī corporis cætera rigant omnes, facies minime, cūm hæc vna detecta frigori pateat? An propter cōsuetudinem? facies enim quod semper detecta est, aeris mutationibus insueuit, induit autem plurimum ad resistendum cōsuetudo, atque

exce

exercitatio.

40. **Q**am ob eausam bilis suo conceptaculo affe-  
ctu admodum facili complexa nunquam id cor-  
rodat, vbi vero in dentem corpus solidissimum  
paulisper decubuit, illum corrodat, atque interi-  
mat? Dixerim, quia natura, ut in illo no corpore  
bilis contineatur, statuit, vis enim naturæ pluri-  
mum ad prohibendū ne quid officiat, valet. Con-  
stat hoc etiam rebus aliis, fœtus enim decem fe-  
re menses in utero permanens nullum ponderis  
sensum gerenti fœminæ mouet, at si quis flatus  
eodem ruat, tormentū protinus excitatur, & pon-  
dus sentitur, & distensio rapido tolerabilis, arte-  
ria item aspera spiritus vnius conceptaculum est,  
ita, ut si quid cibi, aut humoris in eam delapsum  
sit, strangulatio sequatur, & tussis subita: natura  
enim non cibo, sed spiritui viam hanc vni ven-  
dicauit.

41. **C**ur alij balneas sitibidi ingressi, extincta sibi  
egrediātur, alij contra? Qui habitu sunt sicciori,  
siti balneo humefacti, absoluuntur, præsertim si  
non penitus tabeant siccitate, at qui humidiores  
sunt, & siti omni vacantes, iis humor per sudore  
absumitur, itaque sitis creatur: quippe qua sic  
citate oriri solita sit.

42. **Q**am ob causam radice per cibum ingestā,  
alij fœde eructant, alij non? Quorum vetriculus  
non vitiosis excrementis, maxime que pituitosis  
redundat, horum eructus purior est. Quorum au-  
tem illis redundat, impurus, & male olens, radix  
enim vim calefaciendi, incidendi, extenuādique  
materias obtinet, flatusque ex humoribus mouet  
quos per ructū retrudit, ac reiicit, ita feces quo-  
que diri odoris, si immotæ manent, fœtorem non  
spirant, si mouentur, ampliter spirant, haud enim  
audiendi  
natura,  
mento q  
nam si  
eritare  
Cur f  
ma co  
summi  
Fundat  
viam v  
pisci, p  
riūcur:  
quo su  
integru  
tuū vae  
rum ca  
genera  
nus cali  
Errant  
aduersa  
ment p  
cisci v  
lio men  
se exue  
potest.  
Qua  
braign  
vnuers  
accider  
frigoris  
ne aut  
agitur  
sicut q  
natura  
tura ve

andi

prosor  
radicem  
reddis.

audiendi sunt illi , qui radicem ipsam vitiosam natura, & fortido constare genere censem, argu-  
mento quod etiam foris tam marcida male olet:  
nam si id esset, omnes, qui eam edissent, foetidum  
eruerentur.

Cur summis frigoribus, diciti & omnino extre-  
ma corporis nigrescant, & decident? Quia vis  
summi frigoris calorē insitum ad corporis pro-  
funda impellit, & claudit, itaque extrema, quo-  
niam vires\* animales & calorem nequeant adi-  
pisci, primum liuent, deinde nigrescent, & mo-  
riuntur: decidūt vero propterea, quod natura reli-  
quo suo corpori consulens, adstringit ad se quod  
integrum est, relinquit, atque reiicit, quod mor-  
tuū vacat, extrema ita affici possunt, eo quod pa-  
rum carnis, calorisque obtinent. hinc enim & in  
genere stirpium, quae infirma laxioraque & mi-  
nus calida sunt, frondes hyeme ineunte amittunt.  
Errant enim, qui principio calorem innatum vim  
aduersam frigoris aufugere introrsum existi-  
ment: proinde coactum, & quasi recreatum profi-  
cisci vniuersum larga cum copia omnibus auxi-  
lio membris: itaque fernoie ninio extrema pos-  
se exuere: nam dum intus manet, cogi melius  
potest.

Quam ob rem qui extremis perfixere, si mem-  
bra igni admoueant, doleant vehementer? Hoc  
vniuersum & ad subitam qualitatis mutationem  
accidere arbitrandum est, sit enim, ut ex multo  
frigoris repente trāsent ad multum caloris, om-  
ne autem quod immodece, vniuersimque malo  
agitur habitu, dolorem naturae int̄ligere potest,  
sicut quod per habitum bonum modice, atque ad  
naturalem conditionem vniuersim mutatur, na-  
turā verò vehementer permulcat, atque oblectat.  
corpus

656

Problem. Alexandri

corpus enim humanum habitu temperatori, quam cætera animalia constat.

45 Quam ob causam, qui piper, aut panis frustum grandiusculum deuorarint, singultant? Qui ventriculum mundum, & sentientem, & calidum habent, hi celeriter piperis acritudine mordentur: quo morsu stomachus ad repellendam rem, quæ id efficit, excitatur. Itaque oritur, qui singultus vocatus est. At qui ventriculo sunt frigidiori, pituita atque hebetiori, hi letius singultiunt, quintiam qui panem incisum iusto amplius deuorant, oppressi magnitudine panis, singultare coguntur, membrorum enim natura nequit quiescere quoties aliquo detimento infestatur. Piper igitur qualitatis sua acritudine facit, quod singultus obueniat, quonodo bilis quoque interior purgat, & concitat. Panis vero sua opprimens quatitate idem committit more pituitæ, quæ singultum aggrauando ciere potest, respondet enim piperibili, panis pituitæ, utraque vero proxima rebus extrinsecus infestantibus: dixerim, spinis & lapi- di, piper enim & bilis acuminis spinarum respondeut: pituita & panis lapidum ponderi.

46 Quam ob rem vitia, quæ in vnguis digitorum conseruent, dolore afficiat vehementi? Quoniam nerui ad extremos usque porrecti digitorum ipsi excrementis vngues conficiunt, sicut etiam dentes in gingivis. Cum igitur vis, quæ per neruos author sentiendi præstatur prossens extremis insistat digitis, eo se colligens, augeatur aquæ modo, quæ in compita confluit, constat eomagis dolorem posse amplificare, quoniam plus sensus vitiius augetur.

47 Quam ob rem iis, qui panem incisum grandiusculum deuorant, & ob eam rem singultare

incē

incipiunt, retentio spiritus singultum sedare pos-  
sit? An quia stomachus ad asperam arteriam po-  
situs est? idcirco premitur ab ipsa arteria, & in-  
stringitur, ita ut panis intrusus in ventriculum  
executiatur, quo excusso, pondus tollitur, quod  
singultum ciere potest.

Quam ob causam qui ex pane singultiūt, soluāt,  
tur singultu, cùm triste aliquid audierint? quoniam  
sunt intenti ad hoc, quod ægritudinem attulit.  
Cùm enim vis animalis aliorum conuersa, mo-  
uere thoracem desinat, spiritus parum tantisper  
affluit: itaque coactus singultum præ sua copia  
sedat, ut dictum iam est.

Quam ob causam, cùm picturas intuemur, si <sup>49</sup>  
prope astamus, colores plano contineri omnes  
videamus, si procul, partim cauo, partim deuexo  
repræsentari necesse est? Quoniam vis conspi-  
ciendi, quoties per longū extenditur interuallu,  
languescit: atque ita colorum profunda diligen-  
tius nequit explorare, sed partem alborem de-  
uexam videt, nigriorem cauam. Album enim,  
quoniam lucido proximum, foras versus elucet,  
nigrum, vt pote obscurum, introrsus nitet. Hic  
adiuci illa congruum iudico, Artium aliæ ma-  
teriam transformare solent, sit cùm fictor æneū  
equum, bouem, aut quod aliud animal conflan-  
do, aut ducendo hominem aut vas aliquod af-  
singat, videlicet materia æris à forma in formam  
immutata: aliæ per adiectionem agunt, ut quæ  
cera, aut luto effigiant: aliæ per demptionem,  
ut quæ animal sculpendo afformant: aliæ per  
compositionem, atque appositionem, atque con-  
glutinationem, ut ars ædificandarum ædium,  
aut nauium, aut lignaria: sunt præterea, quæ  
per habitus alterationem, penitiorēmque im-

Alex. Problem. Tit

658 Problem. Alexandri

mutationem fiant, quemadmodum natura genus animalium ex semine creare solita est: non defunt, quae per habitus mutationem atque additionem prodeant corporis, quomodo natura membra inntriendo augere utique consuevit; adde etiam, quae per colorem mutationem, atque adiectionem corporum conficiantur, ut artem pingendi suo fungi officio nouimus.

50 Cur aqua frigida nervis officiat, calida non prospicit, sed talis quoque aduersa sit? Nam si quid noxiū est, contrarium eius commodum esse necesse est. haud enim fieri potest, ut contraria modo consimili efficiant. Dixerim aquam, non qua

*Al. l. prima ratione, & per se officiantur.*  
*Al. l. per se meritis.*

est calida posse officere, sed qua calida & humida, nervorum erenim iactus, quoniam summa in nervis sensio est, contendit astringique desiderat, quod humor praestare nequit. immo nervos emollit, laxat, ad carié dicit: calorē vero nervis haud quaquam esse incommodum constat, argumēto olei, cuius perfusione iuvari nervos palam est, eoscilicet quod aliquid obtinet astrictiōnis.

51 Cur poma obesse sua frigida humidaque natura possint: aqua, qua frigida & humida est, non tantumdem officiat? An quod aqua pomis tenuior est, ac digeri celerius potest? idcirco non ex aequo offendit, præsertim cum membra firmare aliquantulum valeat.

52 Quam ob causam pleriq; cibos crassos, atque difficiles concoquere facilius possint, ut earnes bubulas: faciles, & succi cōpotes laudabiles & gre, concoquant, ut pisces saxatiles? Rationem alij ad cōsuetudinē referunt, alij ad habitum quedā naturalem ingenio humano inexplicabilem: alij ventris calore immodico cibos concocti faciles ea modum pro sua facilitate concoqui, itaque perfici-

Liber Primus.

659

perfringi, corrūpiq; cēsent, difficile verò, & quod modicē immutatur, cōcoqui tātum, nō præterea quicquam vitiari. Nā & paleæ quoniā perquā facile ffciuntur, in cinerē vertūtur ab igne largo, & rapido: quod ligno querno accidere nō potest.

Cur farina hordeacea extinguere inflammations possit, cūm frigidum omne cogendi, densandique, non digerendī vim habeat? Dicendum non vi refrigerādi, sed tergendi, discutiendique farinā posse digerere hordeaceā. Scindit enim & deterget humores, & verò pleraque alia rem sibi contrariam efficere queunt, videlicet nō ratione primaria, & per se, sed secundaria, & per accidentis. Exempli gratia, apium, quod calidum est, febrē minuit, non eo quod calidum (similia enim se mutuo iuvant) sed quod materias infestantes disceutere, atque detergere potest, & vim mouendi vrinam habet. Iris item, & hyssopum herba, quamvis calidores, profunt tamen ad laterum dolores, quoniā materias incident, quæ inflammationem membranæ costis subditæ excitant, quinetiam aquæ perfusione frigidæ neutrorum distentionem ex materia ortam frigida sedatam aduertimus, per accidentis, scilicet caloris interuentu interioris. Quoties igitur ex se nullo interueniente medio quicquam agit, propriationēque primaria rem effici dicimus, at si non ex se, sed per aliquod medium agat actionem per accidentis, rationēque secundaria proficiendi cere consueuimus.

Cur ante quām balneas intrœamus, tepidam 54 egeramus vrinam: cum diutius in dū manserimus, frigidam? Dixerim quasi per comparationem alterius ad solitum euenire. vrina enim, & īa tepida effluat vere foras, quoniā nostrum

660

Problem. Alexandri

corpus iam frigidum est, tepidum , quod eminimus, corporis comparatione sentitur . At vero intus , quoniam plus quam vrina corpus recalat frigida esse videtur, quanquam aliquantulo calidior est. Constat hoc etiam, quod si balueas ingressus prius , quam recaleas , te recipias in labrum , aqua, quae calida leviter est , feroens admodum sentietur: sed si postquam concalfatus est, labrum adieris, non ex aequo feroen eandem percipies.

55 Cur aqua interdu locis effossis maritimis dulcis comperiat? causa quod pars maris tenuior dulcis est: crassior salsa. quantum igitur tenuius est , dulcique est, hoc per terrae foramina transmissum , liquatumque in ipsam se condit tellurem, quod ea effossa comperitur. haec eadem pars maris tenuior efferriri quoque in celum , atque in humorem dulcem ac in pluviā euadere solita est. crassa illa resiccata , cocta transit in salem. Quae igitur liture laxiori continetur , salsa propterea est , quia crassior quoque humor terram subire per meatuum amplitudinem potest , qui falsus est.

56 Cur aqua puteorum per hyemem calida , per aestatem frigida est? Quoniam contrarium omne suum vitare contrarium semper solitum est: cum igitur frigidum , quod calido contrarium est, atque exitiosum, fugiat per aestatem, cum celum recalat, se ad ima telluris recipiat necesse est: quo enenit , ut aqua frigida efficiatur. Contra per hyemem , quoniam extrinsecus frigus vergit , calior ad ima fugiens aquam tepefascit. Contraria enim per idem loci & temporis simul manere natura noluerat.

57 Cur in Aegypto, quae terra calidissima est, vivum

num frigidum nasci soleat? Ratio eadem illa est, quam superiori reddimus quæstioni. calor enim facit, vt frigida omnis qualitas deferat se ad radices vitium. itaque illas refrigerat: quod, cùm stirpibus commune eueniat omnibus, vites amplius sentiunt: quia molliores atque affici opportunityores sunt.

Quam ob causam aqua, quæ feruida, demissa 58  
in puteum est, frigidissima fiat? Quoniam fri-  
gor putei calori pugnans aquæ demissæ, facilèq;  
præ sua frigidissima copia superans calorem vni-  
uersum expellit, magnaque cum vi permeat per  
aquam, atque ita vehementer eam refrigerat.

Quam ob rem cùm bestiola oculo inciderit 59  
aliqua, comprimi alterum prodest? Quoniam spi-  
ritus visui à natura delegatus, non præterea ef-  
fluit, sed se colligens, copia larga redundat. ita-  
que ad apertum oculum sua copia deriuatus im-  
plet illum, & tumefacit, & in prioré partem red-  
dit propensiorem. vnde fit, vt quod incidit infir-  
mum, ac leuius, expellatur. fortasse spiritus quo-  
que ipse vniuersus occurrens per foramina oculi  
bestiolam reiucere potest.

Quam ob causam qui in faciem percutiuntur, 60  
ignem videant? Quod spiritus visui accommoda-  
tus extenuatus per ictum ardet, profectusque in  
aerem talis videtur, qualis per ictū redditus est.  
Sic enim & duobus lapidibus, aut ferris mutuo  
attritis aer interueniens ictus, extenuatusque ma-  
iorem in modum in ignem conuertitur. quod idē  
& in nubibus, euenire certum est.

Cur non lapides omnes per mutuum attritum 61  
ignem excutiant? Quoniam sunt qui corpore  
soluto, lœvi, & laxo constent. haud enim æque

## 562 Problem. Alexandri

per attritum aer extenuatur , cùm nullo vehemē  
tiori afficiatur iētu propter corporis leuitatem.  
& cedens quoque , & se in foramina laxioris con-  
textus recipiens , non omnis pari modo percutiūs  
recalescere potest . hoc eiām per attritum ligno-  
rum mutuum accidit . Ignis vero , quem de Sole ,  
& aqua excipimus , reflexu radiorum Solis ad vi-  
trum , ac inde redditu ad planum contrahitur . fit  
enim ita , vt aer amplius concalfactus ignescat ,  
quomodo etiam in speculis agitur .

62 Cur scalas facilius descendamus , quām ascen-  
damus ? Quoniam in descendendo pondus nostri  
corporis iuuat , vt prouius deferamur , at in ascen-  
dēdo vires dū pondus corporis sustinent , atque  
efferunt laborant . sic enim & lapis facilius deor-  
sum , quām sursum fertur . nam graue omne deor-  
sum ferri aptissimum est .

63 Cur pueri statim , vt ex vtero parentis in luce  
venerunt , plorare incipiunt ? Quoniam sensum  
iam & naturam alienam sibi experiuntur : quippe  
qui ex corpore calido , & molli , quo contineban-  
tur , ad aerem frigidum prodeant , fortasse vel lu-  
ce ipsa perculsi contristari , vociferarique inci-  
piunt . Haud enim illi audiendi sunt , qui animū  
dicant , quōd amissō cælesti domicilio , corpus in-  
habitare terrenum occēpit : idcirco infantem co-  
gere dolere , atque plorare .

64 Cur apes , formicæ , muscæ , atque ad summam  
animalia iniecta oleo pereant ? Quia spirādi mea-  
tus continent angustissimos . oleum enim quo-  
niam lentum est , interficit , & claudit iter , ita  
vt via spiritui omnis denegetur : quod cùm acci-  
dat , interitum sequi necesse est . idem etiam  
serpētibus contingit ex iis quæ mali sunt odoris .

Nam

Liber Primus.

663

Nam spiraculorum angustias obstruit suffimen-  
torum crassitudo.

Cur flando calida refrigerare, frigida tepefa-  
cere possumus? Quoniam nostra respiratio cali-  
da est, spiritus qui ore profluit, qualitatem abo-  
lere contraria potest, calida vero refrigeramus,  
eo quod calidam etiam qualitatem mouerimus,  
atque digesserimus.

Quam ob eas sam carnes, quae Lunæ plenæ ex-  
positæ pernoctarunt, putrescant, & percam? Quo  
niam aer orbe Lunaæ completo calidus reddi lo-  
let, & humidus: quæ quidem qualitates putredine  
contrahunt. ita enim à natura sanctum est,  
ut si calor, & humor modice adsint, concoctionem  
putredinem moueat, si nimium, extinctionem  
committeret. si calor valde humorem vincit,  
deusionem adduci necesse esset. Luna vero, cum  
quadriformi notetur habitu, primo cum æqua  
portione diuisa est, humida & aliquantulum ca-  
lida regit: secundo pleniter orbe, calida & quo-  
dammodo siccior est: tertio cum senescit, siccata  
& frigida redditur: quarto cum luce omni ex-  
hausta silet, frigida humidaque euadit: tum enim  
expers est radiorum Solis, quos calidos esse ne-  
mini ambiguum est.

Cur piper & sinapi, si solida deuorentur cal-  
facere ventrem nequeant, si contrusa, nimirum  
queant? Quoniam quæcumque non actu, sed po-  
tentia suas continent qualitates, aliquid extrin-  
secus desiderant auxilium, quo suam potentiam  
ad actionem promant. cum enim per contu-  
tionem tenuiora reddantur, meatisque corporis  
altius subeant, atque à calore moueantur natino,  
merito iam suam exercere poteritiam valent. hæc

## 664 Problem. Alexandri

eadem ratio ceteris quoque qualitatibus afferenda est. rerum autem, quæ sua qualitate agunt, alia actu proferunt qualitatem, ut aqua, prisana, lat: sunt enim hæc humida ex se, atque frigida, præsidij nullius indigentia exterioris, quo refrigerent atque humefaciant: consimili modo & sal, & terra, & reliqua generis eiusdem. siccata enim constant natura tam potentia, quam actu, & facie. At mare \* & feruida naturæ fluentia, faciem quidem humidam præ se ferunt: siccata vero potentia intelliguntur. contrà panis, & semen lini cum siccata præ se ferant speciem, humidam potentiam sortiuntur.

\* tā aūto  
Quintān  
Sātītan  
Vatinē  
egne.

68 Quam ob rem pleraque omnia animalia vide-re interdiu queant, noctu nequeant? Quoniam spiritum visu visus accommodatum habent crassiorem, quam vt aerem permanere ad rem usque videndum valeat. crassescit enim per nocte, cum Solis absentia refrigeretur: extenuatur interdiu beneficio aeris, qui tenuis, & calidus est. feles rāmen & hyenæ, & vespertilioes contrà se habent. cum enim interdiu nihil ferè videant, acute omnia per noctem conspiciunt. spiritum quidē illum visorium, & tenuissimum, & dilucidissimum habent, ita vt per noctem hic modice incrassescens, idoneus ad rerum conspectum reddatur, per diem luce præclarata supra modum extenuatus expeditatur, & euaneat. quam ob rem leones quoque per Solem ingredi aciorem non patiuntur. sunt enim acie oculorum acutiuscula, & ignem interdiu iidem ob eam rem fugiunt. constat talem leonis aciem esse argumento pupil la, quæ præfulget, atque etiam partis humidæ oculorum. quæ dilucidissima est.

69 Quare, cum per noctem inter dormiendum oculi

oculos repente aperiamus , lucem percipimus?  
Quia spiritus videndi coactus , amplificatusque  
in dormiendo vniuersus larga copia erumpit per  
tenebras , atque eluet: itaque speciem quandam  
lucis merito potest conspicari.

Quare quos pudet , oculos deorsum vertere so  
leantur: Quoniam oculos speculum plane animi na  
tura extruxerat; quippe cum cæteras quoque af  
fectiones animi per oculos intelligamus: videli  
cer cùm angitur , cùm irascitur , cùm verecunda  
tur , quod cùm animus personam quamquam re  
uerendam respicere libere , atque alloqui auden  
tius temperet , palpebras trahi deorsum à museu  
lis cogit: quasi oculens partem , qua facultas  
conspicendi administrari solita est.

Cur sedes audiendi , humorem omnem inoffen  
se , præter quām aquam patiatur? Quod aqua  
præ sua frigiditate neruum illico audiendi mini  
strum subdit , frigus autem omne neruis inimicis  
sum est.

Quam ob causam , cùm ventus futurus vehe  
mens est , splendores quidam tanquam stellæ  
discurrent , at tanquam fulgura coruscant , potis  
simum per cæsum serenum & sudum? Dicendum  
iam moueri ventum incepisse : verum nobis , vt  
corpore constantibus crassiori , atque ad sentien  
dum hebetiori , nondum patet , aerem tamen su  
periorem ut tenuiorem , ac ætheri proximiorem ,  
mouendo incendit , atque ita nos partes illius  
more scintillarum duci cernimus , post vbi ven  
tus inualuit , aerem quoque familiarem hunc ter  
ræ , & crassiorem mouet , cuius agitationem per  
cipimus.

Cur ventus vehementibus per loca spiret angu  
sta , quām per ampliora? Quoniam vnum in lo

666 Problem. Alexandri

cum coactus vires auget, roburq; pro suo profundo accipit amplius. a. verò expansus, diff. su q; per spatia laxiora infirmus redditur, atque imbecillus, hinc ignis quoq; & aqua, & qualis as omnis coacta validior, quam expelsa, est eadem ratione.

74. Quam ob rem nonnulli, cum magna posita procul videre non possunt, parua in propinquum cernere queant: quos myops ideo cognominamus, quoniam non nisi contuendo respiciant? Dicendum spiritum, cui videndi officium deputatum est, tenuem, sylvestremque in his esse, itaque longe deductum, ut rem apprehendere non possit. propinqua tamen, vel parua explorare suam ob tenacitatem, sinceritatemque non immerito potest. at qui etiam minima est longinquo cernunt, ut seres quoque faciunt. his causa contraria reddi debet. quod spiritum oculorum crassum, largumque habent, opusque est ob eam rem moueri longo itineris spatio, videlicet, ut attenuetur, & ad rem percipiendam reddatur idoneus.

75. Quam ob causam canes soli ex omnium animalium numero colligari post coitum soleat? Quoniam & ceruix vulva canina augusta est, & coles in visu venere & rei inflatur, ac intumescit. nec protinus retrahi potest. Adde quod semen lentum, glutinosumq; est. vtrunque verò per immodecū ficitatem accidere intelligimus. nam & indensare artiūque colligere membra, & humores stringere, atque durare ficitas potest.

76. Cur soli animantium canes rabiant per aestatem? Censendum id fieri propter habitus siccificationem. canes enim cum semper suapte natura habitu sicciori constant, tum per aestum magis resiccantur, & tabent. humor enim contentus in his, totusque habitus concalfactus, resic-

resiccatusque supra modum incenditur. Itaque ritu hominum per febrem insanum fariuntur. & saluam siccissimam, rubiginosissimamq; emitunt, incendi totum habitum constat, eo quod & frequenti ore anhelant, & oculos habent igneos & fauces reserant, oreque hiscente vagantur, ut refrigerentur. cauda item praenimia siccitate horret, rabescit, extenuatur: nec inter eos quilibet tabescit, sed qui siccissim⁹ est. Placet quibusdam sydus quoque canicula rabiem canibus per delibationem quandam cœlestē atque influentiam emoliri.

Cur qui rapide, inconsulteque inciduntur minus doleant, quam qui consulto? Quoniam alteri animo sunt occupati cuique negoio, ut ex equo sentire præterea non possint. alteri suum animum ad membrum id vertunt, quod secundum est: atque ita, ut amplius sentiunt, sic vehementius dolent.

Quam ob causam qui onera portant, aut trahunt, cum cantu ambulare consueuerunt? Quoniam dum animus modulis permulceatur, attenditque numerorum suavitati, minus sentire potest, itaque minus ab onere angitur. Hæc eadem ratio est, cur lugentibus tibias, atque tympana adhibeamus: & cur ad eos, qui vel morte suorum anguntur, & morcent, vel morbo laborant, homines congregari, varioque ut sermone solutum sit. animus enim, cum se ad verba transferat, minus rem sentit aduersam. unde veteres varia sc̄anarium oblectamina sibi excogitarunt, ut animū solatis, modo his, modo illis exceptum ab angore seiungerent.

Cur Aethiopes magna ex parte cum febricitant, intereant, & cum lippuerint, exulcerent

rentur? Quoniam calidi sunt nimium, & siccii. fit enim per febrem, vt omnis elementorum destruatur constantia, quandoquidem humor, qui est in his exiguus, absumpitus, atque abditus, facit, vt tota elementorum constructio resoluantur. calorem enim deleri per alimenti inopiam necesse est, qui cum defuerit, frigus oriri nulli dubium est. Quinetiam siccitas humore interempto exuperat. quapropter mortua corpora siccata & frigida sunt. Vnde Homerus, cum ex elementis duo, quæ tenuissima, & leuissima sunt, abire, & euanscere: duo reliqua manere corporibus mortuis nosset, deprecatus in hunc modum est:  
 » Sed dij vos omnes faciat vndamque, solumque. Videlicet gelidos, & siccios. exulcerant per lipitudinem oculi, quoniam sanguis bilem ex inflammatione excipiens, oculos præ nimia acritudo dñe exedit, & lacerat.

80 Cur in coniuiciis poculis modo contrario utamur? Cum enim comedere incipiimus, minuto bibimus poculo: cum satiati sumus, amplo iam agendum censemus, hoc etsi contemnendum potius, quam discutiendum videtur, habet tamen causam non ineptam. vt enim epularum gratia crebrius bibamus, à minutis incipiimus poculis, atque ad ampliora finimus: quippe cum minuta implere satis, ubi potare liberalissime libuit, non querant. at si ab amplioribus incipiamus, ocyus explorari necesse est. Itaque frequentius, quod epulantes decet, haurire non possumus, addere quod natura largo protinus, vniuersoque haustu excepta, rem moleste fert alienam, & copiam omnem successuam aspernatur. at verò minutis exorsa, paulatinis amplioribus assueta, copiam quoque familiarius damnum admittit, & patitur.

Quam

Quam ob causam , qui aqua intercute labo-<sup>81</sup>  
rant, assidue sitiant , cum aqua sint pleni ? Quo-  
niam humor , qui in his non digeritur , sed pu-  
tressit, salsus quoque efficitur , atque ita stomacum  
resicare potest, præsertim cum febriculae  
adsunt.adhæc , quanto venter amplius intume-  
scit, tanto reliquum corpus minus ad portionem  
capiens alimentum resiccatur , vnde etiam ex-  
tenuari consueuerunt. maxima enim pars sibi  
conuersa in aquam, ortum, amplificationemque  
vitij exhibit.

Cur per conuiua , vt inter initia sibi , & ante  
quam impleamur , angustia premimur : sic post  
satietatem atque ad finem cœnæ relaxamur,  
neque ullo accubandi cœtu \* adduci præterea \*angis.  
consueuimus? Quoniam principio omnes præ-  
nimia edendi auditate ad partem lesterniorū  
\*exteriorem tendimus. hinc euenit porro , vt \*interiore.  
non mediocri premamur angustia. At post sa- Sic enim le  
tietatem alius in partem potius vergit inferio- git Politus  
rem, alius in latus discumbit , alius item erectius nus.  
sedet, alius vel priorem in partem inclinatur,  
vel in posteriorem paulo resupinatur : atque ita  
efficitur, vt post satietatem relaxemur: adde, quod  
omnes inter edendi initia in pectus propensi , &  
in lata enixi corporis accubamus. itaque euenit,  
vt angustia premamur, necesse sit.

Quam ob causam cùm tres corporis nostri ma-<sup>83</sup>  
teria simplices, vñiformesque sint, non tres quo-  
que morbi vñiformes, atque simplices veniant,  
sed plures? Duplex enim in qualibet materia ge-  
nus est ægrotati, videlicet cōtinens, atque inter-  
mittens. Censendum propterea id accidere, quo-  
niam non tantum ex materiis morborum d scri-  
mina oriuntur, verum etiam ex locis. calida  
enim